bus talia fieri permitteret dispensatio di-  
vina, tamen tempus retributionis propin-  
quabat. In diebus illis, defuneto Con-  
rado legis, & religionis cultore fidelissi-  
mo Romanorum Imperatore Augusto,  
Theophylactus, qui & Benedictus nonus,  
habito consilio cum familiari suo Laureti-  
tio, & aliis suis complicibus, molitus est  
filium Imperatoris Conradi Henricum  
Imperatorem successione Imperii extur-  
bare, & in ecclesia schismata diversa semi-  
nare. Hoc enim est, quod amplius exi-  
gitur à mundi principio, à tenebrarum  
principi. Misit igitur coronam Romani  
Imperii Petro Regi Ungarico. Sed ad Pe-  
trum expugnandum dixit Imperator  
Henricus Ducem Lotharingiæ, Gotfre-  
dum, virum fidelem, & bello strenuum,  
& inter regni principes clarissimum. Qui  
primo conflictu, Petrum bellō captum, &  
omnes vicinas nationes, ne in eum al-  
iquid præsumerent, deteruit, & ut digna  
**C**factis tanti schismatis authori Theophy-  
lacto redderet, Romam venire disposuit.  
Quo auditu, Theophylactus timore per-  
territus, vendidit Papatum complicito,  
prædicto Archipresbytero ecclœ sancti  
Johannis, de porta Latina, magistro Hilde-  
brandi, acceptis ab eo libris mille quin-  
gentis. Qui a le dendens sacram sedem tan-  
tae iniquitatis gradibus, nomine mutato,  
dictus est sextus Gregorius. Igitur Hilde-  
brandus in Schola tam profundæ perver-  
**D**satis, usu & arte edocetus, erat tantorum  
fidus minister maleficiorum, & pessimus  
magistris peior discipulus. Quod ex fru-  
ctibus perfidiz ipsius postea percepit ec-  
clesia, per eum sub obtenu Catholici no-  
minis gravi schismate lacerata: percepit  
& mundus bellis feralibus, & immensis  
caedibus ipso authore laniatus, & sub co-  
lore mellis veneno propinato hæresibus  
nefandissimis propè suffocatus. Eisdem  
diebus superpositus est in Papatum præ-  
dicto archipresbytero Sabinensis Episco-  
pus, qui mutato nomine dictus est Syl-  
vester.

Anno  
Dominis  
1052. aut  
1053.

vester tertius : & factum est, ut Romana ecclesia in partes diversas scindi videtur. Cum autem tanta perversitas Romanam ludificaret, divino nutu affuit Imperator Henricus, & (ut multa breviter concludam) religiosorum Cardinalium precibus efflagitatus, ipsis autoribus, Romanam Ecclesiam pro loco officii sui, pro officio imperiali, pro potestate sibi a sacris canonibus concessa, ad purgandam Ecclesiam, ad exturbanum & ulciscendum vi sacrilegos devotum se prebuit. Theophylactum in fugam coegerit, sextum Gregorium in custodiam reclusit, quem postea in exilium misit. Sabinensem Episcopum, quem non ambitio, sed vis ad Papatum coegerat, ad sedem propriam redire compulit. Romanaverò Ecclesia, eius respitans auxiliis secundum Clementem Papam elegit, sub quo unitas ecclesiarum respluit, a quo & subsequenter Romanorum Imperator Augustus, veneranda memoriaz Henricus coronatus est : & protantis meritis unice glorificatus triumpho singulari, unici amoris privilegium pellendo dololatras, Simoniacos, & unitatem Ecclesiarum defendendo promeruit. Quibus strenue peractis, sextum Gregorium (ut supra dictum est) cum Hildebrando discipulo suo in Teutonicas partes deportatione damnavit. Nimia tamen pietate deceptus, nec Ecclesiarum Romanarum, nec sibi, nec generi humano prospiciens, novos dololatras nimis laxe habuit, quorum memoriam aeterno carcere a contagione hominum removere debuit. Defuncto autem in exilio sexto illo Gregorio, Hildebrandus perfidie simul & pecunia eius haeres extitit. Eodem tempore Clemens Papa defunctus est. Huic successit Damasus, & sedet viginti tantum & tribus diebus, veneno, (ut dicitur) propinato suffocatus. Theophilactus enim magister Hildebrandi post fugam reversus, Romanum cum familiari suo Laurentio, multis maleficiis sacram sedem vexabat,

A & per literas discipuli sui Hildebrandi, ea quæ in Palatio Imperatoris geregabantur, resciebat. Eo igitur immaniter vexante, iterum Romana ecclesia Legatum ad Imperatorem dirigit, ut confilio Cardinalium Papam eligendum Romanum mittat, exposcit. Bruno igitur, qui & Leo, ex consilio Cardinalium Romanum invitus & coactus dirigitur. In cuius comitatu nimia Imperatoris indulgentia permisus est reverti Hildebrandus, hac permissione sacerdotium pariter, & regnum sub specie religionis eversurus, & juramenta Imperatori praestita non diu servaturus. Brunoni igitur multa loquendo in itinere se supposuit. Et, ut Romanum venit, ab eo obtinuit, ut fieret unus de custodibus altaris beati Petri. Et in brevi loculos implevit, & cui pecuniam illam committeret, filium cuiusdam Iudei noviter quidem baptizatum, sed mores nummulariorum adhuc retinentem, familiarem sibi fecit. Et jamdiu conciliauerat sibi quendam alium incomparabilibus maleficiis assuetum Gerhardum nomine, qui cognominabatur Brazutus, amicum Theophylacti, qui subdola familiaritate dicitur sex Romanos Pontifices intra spacium tredecim annorum veneno suffocasse, quorum nomina haec sunt : Clemens<sup>a</sup> qui sexto a. D. Gregorio damnato, & Theophylacto ex-<sup>1046.</sup> pullo sedet mensibus novem, & diebus septem: Post Clementem<sup>b</sup> Damalus, qui b<sup>1047.</sup> sedet dies viginti tres. Post Damasum<sup>c</sup> Leo, qui sedet annis quinque. Post Leo-<sup>c 1049.</sup> nem<sup>a</sup> Victor, qui sedet annis duobus, a 1055. mensibus tribus, diebus septem. Post Vi-<sup>b</sup> torem<sup>b</sup> Stephanus, qui sedet menses fe-<sup>b 1057.</sup> bruario, dies viginti octo, post Stephanum<sup>c</sup> Benedictus, qui sedet menses septem, c 1058. dies viginti. Hic non veneno, sed vi & dolis Hildebrandi fuit electus. Post Be-<sup>d</sup> nedictum Nicolaus, qui sedet annis duo-<sup>d 1059.</sup> bus, mensibus sex, diebus viginti quinq. Huius tempore Hildebrandus praedictis duabus familiaribus suis pecuniam suam,

& consilia sua communicavit, & pereos venales linguas multorum sibi comparavit. Et posthac Theophylactum antiquum dominum suum & magistrum simulantem pénitentiam Leoni Papæ in dolo reconciliavit, & Theophilacti confilio, & factione ipsum Papam Leonem contra Normannos animavit. Igitur Leo Papa, eorum dolos minus intelligens, & Romam deserens, alpes transivit, & multis Teutonicis sibi aggregatis, ad expugnandos Normannos, Romanum redit, & Hildebrando & Theophylacto instigatis in Apuliam contra Normannos transivit. Et quia Theophylactus manifeste eum lādere non audebat, simulatio obsequio cum eo manens, & ingressus & egressus eius explorans, singula per lecetros nuncios intimabat Normannis, & in manus eorum, Hildebrando dictante, ipsum Papam tradidit. De quorum manibus, vix Papa, (interfectis per proditionem Teutonicis) desolatus evasit. Leone post modicum defuncto, Theophylactus de parentum potentia presumens, Romanam Ecclesiam, quam prius toties vexaverat, iterum vexare non destitit. Interim Hildebrandus novus Proteus, novis presumens tergiversationibus, de Roma ad Imperatorem, de Imperatore ad Romanum absque consilio Romanæ ecclesiæ discurrebat. Et si quis alias in Papatum eligetur quam ipse, prædictus Gerhardus cognomine Brazutus familiaris eius in brevi illum veneno suffocabat. Postquam autem sedit Nicolaus Papa, Hildebrandus, quia Papatum adipisci non potuit, ad Archidiaconatum quoquo modo invadendum se convertit. Et Mancium tunc Archidiaconum Romanæ ecclesiæ multis iniuriis afflixit, & circumvenit. Qui vietus contumeliis & dolis, & pecunia deceptus Hildebrandi, ad ultimum concepsit, ut Hildebrandus vice eius Archidiaconatu fungeretur. Hac concessione Hildebrandus arrepta, Nicolaum Papam ex

A improviso aggressus, coegerit inverecundis precibus, & minis militum, quos pecunia collegerat, metum etiam mortis quibusdam terribilibus significationibus incutient, ut eum Archidiaconum ordinaret, & constitueret. Et post paucos dies ipse Nicolaus defunctus est, veneno, (ut dicitur) suffocatus. Cardinales autem ambitionem Hildebrandi non ignorantes, Imperatorem multis precibus coegerunt, ut eis in electo suo Parmensi episcopo Cadolo favorem & auxilium praestaret. Quod factum cor Hildebrandi, altius percussit. Et manifeste factus est Imperatoris inimicus. Omnia juratae fidelitatis viacula disrupti; & facta conspiratione cum inimicis Imperatoris, & cum Normannis, quem Parmenti Episcopo Cadolo à Cardinalibus electo, opponeret, Anshelnum Lucensem Episcopum decepit, & eum in Papam eligi à quibusdam Romanis fecit. Et ipsum Anshelnum mutato nomine, Alexandrum vocaverunt. Igitur Anshelnum, quem in dolo elegerant, pariter & Parmensem Episcopum, quibus poterat artibus vexabat, quia utriusque succedere anhelabat. Igitur ubi Alexander intellexit se dolis & arte ab Hildebrando & inimicis Imperatoris electum & inthronizatum, die quodam, cum intra missarum solennia sermonem haberet ad populum, prædicavit se nolle sedere in sede Apostolica absque licentia & gratia Imperatoris. Et publicè dixit: se literas huius rei gratia missurum ipsi Imperatori. Quo auditu, Hildebrandus vix manus, multa murmurando, donec missa completeretur, abstinuit. Missa expleta ipsum Alexandrum, cum militari manu ab altari duxit in cameram, & nondum extum pontificalibus indumentis, pugnis durè colaphizavit, increpans & impropersans, quod vellet inquirere gratiam Imperatoris. Et statuit, ut ex eo die non daretur ei amplius, quam quinque solidi Lucensium denariorum. Et exinde ipse Hilde-

263 Cap. III. Infallibilitatis Pontificie specimen. 264

Hildebrandus orans redditus Romanæ Ecclesiæ sibi retinuit, & immensam pecuniam congregavit. Alexandro igitur sub miserabili jugo Hildebrandi quodam vespera defuncto, eadem hora Hildebrandus à suis militibus sine assensu cleri & populi est inthronizatus, timens ne alias per moram eligeretur. In cuius electione nullus Cardinalium subscrpsit. Ad quam cum veniret Abbas Cassinensis, ait ipse Hildebrandus: Frater nimium tardasti: Respondit Abbas: Et tu Hildebrande nimium festinasti, qui nondum sepulto domino tuo Papa, sedem Apostolicam contra Canones usurpasti. Hoc modo inthronizatus Hildebrandus, qualiter vixerit, qualiter à se Cardinales, qui testes viæ & doctrinæ eius esse debuerant, removet, quam miserabiliter vexaverit, quantis hæresibus mundum corruerit, quanta perjuria, quam immensas perditiones consilii craverit, vix à multis describi potest. Clamat tamen altius sanguis Christianorum eo autore, & incentore miserabiliter effusus.

BONIFACIUS VIII. A.D. 1294.

**P** Latina: Per omnes dignitatis gradus ad Pontificatum non sine ambitionis crimine pervenerat. Nam dum esset S. Martini Cardinalis, adeo dignitatem Pontificatus exoptavit, ut nil ambitione & fraude prætermiserit, quod ad eam rem consequendam pertinere arbitraretur. D. Tanta præterea arrogantia fuit, ut omnes fere contemneret, & gratias à Nicolao 4. & Celestino 5. factas revocaret. Gibillinos quoq; mirificè persequutus est. Vnde tantum repente bellum exortum est, ut tota fere Italia tumultuaret. Fiebant hec in Italia cum magno provincia detrimento, Pontifice nullibi ad pacem confundendam autoritatem suam interponente.

Imperatoribus, regibus, principibus, nationib. populus terrorem potius, quam religionem in jicere conabatur, quicq; dare regna & conferre, pellere homines ac reducere pro arbitrio animi conaba-

A tur. Aurum undiq; conquistatum plus quam dici potest, sibi retinetur: Faf sic temp. In tantam arrogantium erexit seipsum, ut dominum torius mundi se diceret, tam in temporalibus, quam in spiritualibus. Hic est de quo dicitur, quod intravit ut vulpes, vixit ut leo, moritur ut canis.

JOHANNES XXII. A.D. 1316.

**P**etrarcha epistolarum sine titulo ep. 1. Ille vadit pro meritis accepturus, & canibus esca maritimis. Si ad clavum similis Nauclerus accesserit, salus nos ipsa, si velit, servare vix poterit.

BENEDICTUS XII. A.D. 1334.

**H**ieronymus Squarzachius in Fr. Petrarchæ vita. Erat Soror Fr. Petrarchæ, que jam duodeviginti habebat annos, qua Avimone, ubi orta, cum Ghirardo fratre morabatur, eleganti forma, insignia moribus, & virtutibus predita, cuius pulchritudinem & formam deperibat Pontifex Benedictus XI. ut illâ potiretur, multa fecit experimenta. Cogitavit premiis & honoribus Fr. Petrarcham in suam trahi opinionem, Cardinalem se facturum promittit, dummodo illa suo concederetur arbitrio. Franciscus, qui in omni re Deum præ oculis habebat, respondit, tam foetidum galerum capitâ non esse ponendum. Nihilominus Pontifex furori impatiens, alterum fratrem Ghirardum tentare cepit, qui paucis muneribus corruptus, &c.

JOHANNES XXIII. A.D. 1410.

**P** Latina: Synodus Constantiensis judices gravissimos & doctissimos delegit, qui crimina Iohanni objecta discuterent, eademq; ex ordine referrent. Ad 40. capitula, & eo amplius contra hominem probata sunt, quorum aliqua, cum in eo minime immutari possent, adeo erant inveterata, contra fidem judicata sunt, aliqua vero Christianis omnibus (si non damnarentur) scandalum paritura. Venientibus itaq; omnibus in eandem sententiam, Iohannes meritò è Pontificatu

catu dejectus sententiam in selatam comprobatis. Missus Carolus Malatesta, &c. Gregorium Pontificatus abdicat. Quia quidem auctoritate Benedictus discus à aliquandis re, pontificatu tandem privatur.

EUGENIUS IV. A.D. 1431.

**P**Latina: Eugenius Romani lapidibus & sagittis incessunt. Is ad tollendum Basiliense concilium versus, illud quidem primo ex Basilea Bononiavi transstulit, Cardinalium omnium, qui secum aderant, consensu. Sed Imperator aliq[ue], Principes, &c. non modo Pontifici non obtemperarunt, verum etiam cum his terq[ue] monuerunt, ut Basileam idoneum à Martino celebrandi concilii locum delectum una cum Cardinalibus proficisceretur, aliter se in eum acturos, ut in praevicatorem & contumacem.

Iohannes Vitelleschus à Pontifice missus, caput Antonium Pontaderam hostem Ecclesie apud Frasimonem ad olivam turpi laqueo suspendit, &c. Pulcellum forcipibus ignitis in curru excruciatum, in campo flore suspendit. Paulum absuit, quin Alphonsum caperet, fraude potius quam vi, cum induci inter eos essent, & pax prope certa.

A. 1436. publico Consistorio Eugenius Basiliense Consistorium, quod ante approbaverat, Ferrariam transfert.

Harum vere triremiam (Gallicarum scilicet, qua Imperatori Constantinopol. Iohanne Paleologo obviam ibant) prefectum ita largitionibus corrupit Eugenius, ut relisto concilio partes suas deinceps sequutus sit. Vitelleschus publico Consistorio cum magna laude in numerum Cardinalium recipitur. Florentiam transferre consilium placuit. Extorsere (Florentini) ab Eugenio literas Apostolicas, quibus declarabat Franciscum agri Piceni Marchionem & dominum. His tamen verbis accipiat, quod Petrus & Paulus ei male vertunt. Philippus ager ferens Florentinos, adiuvante Eugenio, atq[ue] adhortante, &c. cum his agit, qui in Basiliense Concilio erant, ut Eugenium citarent. Ecce id illi quidem his terve, verum cum id ex sententia es non cederet, eo de-

A mente eos perpulit, ut abrogato Eugenio Amadoum Sabaudie ducem, sacerorum suum, Pontificem crearent, & Felicem appellarent. Hinc magna in Ecclesia Dei orte sunt seditiones.

P A U L U S II. A. 1464.

**P**Latina in vita Hadriani primi. Idem quoq[ue] accidisse nostra etate, Paulo secundo putaverim, qui adeo his mulieribus delinimentis delectatus est, conquitis undiq[ue] magno pretio gemmis, & exhausto penè Ecclesie Romana erario, ut quotiescumq[ue] in publicum prodiret, Cybeles quadam Phrygia ac turrita, non mitrata, videbatur. Hinc ego ortam tum sudore prepinguis corporis, tumq[ue] gemmarum pondere apoplexiam illam puto, qua correptus subito morbo interiit. In vita Stephani V L. Paulum certe absuit, quin nostra tempestate Paulus secundus, Venerus, Formosi nomen (ut sit) sibi inderet, quod id nomen ei maxime convenire videretur, propter præteritatem corporis & maiestatem. Nil ei preter hoc nomen ad felicitatem summam deesse videbatur. In ipsius Pauli II. vita. Eo indignatio plerumq[ue] deveniebat, ut, cu[m] precando quod vellet, consequi non posset, ad faciendam fidem precibus lachrymas adderet. Hanc ob rem Pius Pontifex hominem Mariam pientissimam appellare solebat. Curabat ut uni sibi magis quam alteri egrotantium testamenta committerentur, que postea ex arbitrio suo partiebatur.

Abbreviatores omnes, quos Pius in ordinem redegerat, tanquam inutiles & indoctos (ut ipse dicebat) exauktoravit. Eos bonis & dignitate indicta causa spoliavit, quos etiam propter eruditio[n]em & doctrinam ex toto orbe terrarum conquisitos magnis pollicitationibus & premis rocare ad se debuerat.

Canoniorum secularium nomen abolitur, si quis moriebatur, in demortui locum neminem sufficiebat. Neq[ue] hoc consentius, Paulus seorsim canonicos quosdam allocutus, eos minis etiam adhibitis abdicare se illis canoniciis impellebat. Paulum urgebat regis Boënie persidia, qui se patlatim à toto corpore Christiani nominis subducerebat. In hanc itaq[ue] mittere Hungaria regem cum exercitu constitueret.

Paulus

267 Cap. III. Infallibilitatis Pontificie specimen. 268

p. 24. Paulus comiti Acieris filios incautos, & nile  
tale opinantes oppresit, redactis in potestate Ec-  
clesia novem castellis. Franciscus eorum alter  
cum filio capitur, & quinquennio in arce Ha-  
driani retentus, demum, creato Sixto, liberatur.

Paulas ad otium conversus, populo Rom. ad  
imitationem veterū ludos quam magnificentissi-  
mos, & epulum lautissimum instituit. Cum au-  
diisset Lucam, Romanū civem in se conjurasse &  
adventare, multos, in urbe suspectos capi, ubet,  
rum ex aulicis, rum ex Romanis. Torquentur  
multi, quorum pars magna in cruciatibus ipsis  
moritur. Quos tanto tumultu concitato cepisset  
ac torquisset, statim velut innoxios dimittere no-  
luit.

Imò quo paulo ante coniurationis & maje-  
statū reos accersierat, eosdem mutata sententia ob-  
divulgatam fabulam hæresecos accusat.

Praterea verò numismata propè infinita ex  
auro, argento, arevē sua imagine signata sine  
ullo S.C.to. in fundamentis adiectorum suo-  
rum, more veterum, collocabat, veterespotius hac  
in re, quam Petrum, Anacletum, & Linum  
imitatus.

Volebat in omnibus videri acutus, doctus, fa-  
cetus, deridebat fere omnes & contemnebat.

Fuere etiam qui dicerent, eum, dum in publi-  
cum prodiret, faciem sibi fucis concinnare. In  
mitra multas opes contulit coemptis, undiq; ac  
magnis preciis, Adamantibus, saphirus, smaragdis,  
&c. Inspecti tum ab omnibus volebat, & admirari. Hanc ob rem peregrinos nonnunquam in  
orbe retinuit.

Cardinalib. primo Pontificatus sui anno pan-  
num coccineum dedit, quo equos sternarent, dum  
equitant. Voluit in decretum referre, ut Galeri  
Cardinalium serico coccineo fierent. In colligen-  
dis pecunias ita diligens fuit, ut fere semper bene-  
ficia & episcopatus his committeret, qui offi-  
cium aliquod venale haberent, unde elici nianas  
posset. Omnia eum officia suo tempore venalia  
erant, quam ob rem factum est, ut, qui episcopa-  
tum aut beneficium veller, officium aliquod  
emeret.